
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 109 del 17/11/2023

N. generale 1048

Oggetto:

Fornitura gratuita di libri di testo per le scuole primarie anno
scolastico 2023/2024 - Assunzione impegno di spesa



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1140  del 17/11/2023

OGGETTO:

Fornitura  gratuita  di  libri  di  testo  per  le  scuole  primarie  anno  scolastico  2023/2024  -

Assunzione impegno di spesa

Il Funzionario Responsabile

Richiamata la proposta di determinazione n 1140 del 17/11/2023;

Accertata che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle
determinazioni  adottato  con  atto  di  GC n.  92  dell’11/06/2009,  è  stata  acquisita  attestazione  di  regolare
istruttoria del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

Premesso:
- che la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma
dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- che la materia della presente determina rientra nelle competenze dell’Unità giusto quanto disposto dall’atto
innanzi richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 15574 del 14/08/2023 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna Granata i
poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.109 – c.2 – del
medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

Richiamati:
-  la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
-  la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione 2023-2025”;
- la delibera di G.C. n. 5 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)
2023-2025; 

Premesso che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie,  statali o abilitate a
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall'art. 156, comma 1, del D.lgs. n.297/1994 è attribuita
ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45 e regolata dalle Leggi regionali;
- ai sensi della L.R. n 30/85, il Comune di Sant’Agnello si accolla l’onere economico legato all’acquisto dei
libri di testo della Scuola Primaria avente sede nel territorio comunale, (c.d. cedole librarie), ai sensi del su
citato art. 156 del Testo Unico 297/1994;

Atteso che:
- per ogni classe primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) stabilisce la quantità e le
caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;
- nei limiti di cui sopra,  gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici da adottare per
ciascun anno scolastico, ovvero, previa approvazione degli Organi competenti, i testi sostitutivi;

Considerato che:



- i  libri  di testo sono forniti  gratuitamente dal  Comune agli alunni delle scuole primarie e che l’Ufficio
Pubblica Istruzione annualmente predispone la fornitura con il sistema delle cedole librarie digitali;
- la cedola libraria digitale è un pin che dà diritto al ritiro, presso le cartolerie / librerie accreditate, dei libri di
testo previsti dalle circolari ministeriali e adottati dal Collegio Docenti nella scuola primaria;
- l’Ente, nell’ottica della razionalizzazione delle risorse, provvederà alla liquidazione di quanto a suo carico
su presentazione di fatture elettroniche o nota di rimborso debitamente documentate dai librai accreditati
liberamente scelti dalle famiglie; 

Richiamato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 che al capitolo 58201 presenta
una disponibilità di spesa di € 17.000,00;

Ritenuto di procedere, per l'A.S. 2023/2024, all'assunzione dell'impegno di spesa al fine di poter provvedere
alla liquidazione delle fatture e note di rimborso relative alla fornitura dei suddetti libri scolastici;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato:
- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in relazione al
presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi,
neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed  i  riferimenti  del  presente  atto  rispondono  ai  principi  di  regolarità  e
correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente
espresso, dando atto che la copertura finanziaria  della spesa viene attestata da parte del  responsabile del
servizio finanziario; 

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-  il  D.lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

DETERMINA

Di  dare  atto che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del  presente
provvedimento.

-  di  prender  atto  che la  spesa  presunta  relativa  al  rimborso  dei  testi  scolastici,  per  l’anno  scolastico
2023/2024, alle librerie/cartolibrerie accreditate che hanno provveduto alla fornitura dei libri di testo per gli
alunni frequentanti le scuole primarie del territorio comunale è stata quantificata in € 17.000,00;

-  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.lgs.  n.  267/2000,  e  del  principio  contabile  applicato  della
contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.  Lgs 118/2011,  a  titolo di  rimborso,  la  somma di  €  17.000,00
(diciassettemila/00), al capitolo 58201 addetto “Fornitura libri scuola dell'obbligo”, del bilancio di previsione
2023/2025, esercizio finanziario 2023, da erogare a favore delle cartolibrerie /librerie accreditate di cui alla
determina n.64/2023, secondo le richieste di rimborso / fatture elettroniche che perverranno all’Ente;

-  di dare atto che la liquidazione del rimborso dei testi scolastici forniti dagli operatori economici verrà
effettuata,  senza  ulteriore  provvedimento,  successivamente  all’identificazione  dei  creditori  secondo  le
richieste di rimborso / fatture elettroniche che perverranno all’Ente, previa acquisizione del DURC e verifica
della regolarità dell’esecuzione della fornitura;

-  di  dare  atto,  altresì, che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile,  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



-  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  per
l’apposizione del  visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria,  ai sensi  e per  gli  effetti
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

-  di ribadire, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità amministrativa ai
sensi dell’articolo 147 – bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

- di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale per quindici
giorni consecutivi e, sul sito web del Comune di Sant’Agnello nella sezione amministrazione trasparente ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 17/11/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.109 del 17/11/2023

21/11/2023Data: Importo: 17.000,00

Oggetto: Fornitura gratuita di libri di testo per le scuole primarie anno scolastico 2023/2024 - Assunzione impegno di spesa

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.200,00
56.803,97
17.000,00
73.803,97
24.396,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.000,00

0,00

17.000,00

17.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 58201

Oggetto: Fornitura libri scuola dell'obbligo

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2023 1131/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1131/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1131/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101965 - DIVERSIBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 21/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1140

Fornitura gratuita di libri di testo per le scuole primarie anno scolastico 2023/2024 - Assunzione
impegno di spesa

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 1048
17/11/2023Data adozione:

21/11/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 21/11/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 1048 DEL 17/11/2023
OGGETTO:  Fornitura gratuita di libri di testo per le scuole primarie anno scolastico 2023/2024 - 
Assunzione impegno di spesa

N. cronologico A. P. 1600

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

22/11/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 07/12/2023.

Sant’Agnello, 22/11/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


